

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed tekstem na I-ej stronie 12 groszy polskich, na II-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmniej 40 groszy. Tysiącym drukiem podwołuje. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane według kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już w przyszłym przyjęciu ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawia- domienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553

Przenumerata wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odnośnieniem miesięcznic:

mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową:

mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą, mk. 7.000.000.

Dziś!!!

Uroczysty tydzień dla zwolenników kina!

Kino „ZAGŁOBA“

Od poniedziałku 28 kwietnia do 4 maja włącznie

Dziś!!!

Pierwszy jedyny film, który naprawdę wzruszy, zachwyci i oczaruje każdego widza, a jest nim:

## „TRAGICZNA ŚMIERĆ MESSALINY“

Serja II-ga, ostatnia, która stanowi oddzielną całość. (Przed demonstrowaniem wyświetlamy streszczenie I-ej serji).

Czara grzechów Rzymu przebrała się... Godzina dobija — bo kiedy wiecznie panowało, dziś grób szeroki, rozarty, napełniony kośćmi i gruzem, opleciony pełzającym bluszczem i ludem... Umarła „Messalina“, i skołał wraz z nią wienaszony wampir zmysłowej namiętności i ustaly dnie krwawych rządów... „Sic transit gloria mundi“.

Wieloty muzyczne wyko-  
nania symfoniczna orke-  
stra z 12 osob.

Przedprezent i bilety  
ulgowo nie wzięte.

W. Pp. Przedstawicielom Gminy Żydowskiej, Zarządowi i Personelowi Szpitala Żyd. w szczególności pp. Dr. Hertzmanowi i Dr. Perelmanowi oraz wszystkim tym, którzy obecnością swoją na nabożeństwie żałobnym w szpitalu uczcili pamięć

b. p. D-ra MICHAŁA TIRKÖNIGA  
klada niniejszem serdeczne podziękowanie  
2950 Z O N A.

### PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy raczyli wziąć udział w odprawieniu drogi nam zwłok 2960

ś. p. Ludwika Szczeponika

na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności cechom rzeźniczym, duchowieństwu przyjaciółom i znajomym składają serdeczne „Bóg zapłać“

Zona i córka.

KINO STINKS

Od 30 kwietnia do 5 maja.

### „HRABINA PARYŻA“

3 ser. a. W rolach gł.: Mia May, Gaidarov, Giesner, Janinge.

Anons! Od 6-go do 11 Maja. Anons!

4-ta i ostanina serja.

## LEKARZE A KASY CHORYCH.

Warszawa, 29 kwietnia.

Niezaprzeczenie obok osób, przymusowo ubezpieczonych w kasach chorych, najbardziej zainteresowani są w reorganizacji tych instytucji lekarze. To też całe społeczeństwo czekało z niecierpliwością na głos tych, co stykając się bezpośrednio

i stałe z kasami, znają zarówno ich braki i niedomagania, jak i środki uzdrowienia zabagnionych stosunków.

Głos ten pierwsza usłyszała stolica, w której odbył się w niedziele ubiegławy zjazd członków zwią-

SEKCJA KONCERTOWA „BRATNIEJ POMOCY“ UCZNIÓW KON-SERWATORIJUM WARSZAWSKIEGO.

Sala Wystawowa (d. Relebschalle) w Katowicach

TYLKO JEDEN WYSTĘP

w środę 30 go kwietnia o godzinie 8-ej wieczorem

odbędzie się RECITAL FORTPIANOWY,

wykonawca wszechświatowej sławy pianista **Alfred HOEHN**

W programie utwory: Chopina, Scarlattiego, Mozarta, Beethovena (Hammerklavier Sonata) Schumanna, (Fantazja C-dur, Liszta Rapsodia XII, Hindemitha i Debussiego) Bilety w cenie od 15 do 3 milionów do nabycia wczelnie w kasyerznicy: W. p. p. Nowickiego (Górnolazak, Poprzeczna 11), Hirscha (Warszawska).

### KATOWICE

KLINIKA CHOROBY KOBIECZY  
D-ra Med. Sianożęckiego  
(z Petersburga)  
operacji ginek., porody masażu  
Katowice, ul. 3 Maja 33,  
TELEFON 1183.  
(Róg Placu Wolności).

ku lekarzy z udziałem około stu delegatów ze wszystkich województw Rzeczypospolitej.

Po obiorze prezydium (przewodniczący prof. dr. A. Karwowski z Poznania, sekretarz dr. Goździcki z Warszawy) po omówieniu spraw wewnętrznych związku, zajęto się donosią sprawą reorganizacji kas chorych.

Opierając się na obfitym materiale z dotychczasowej smutnej, niedołężnej i — jak ostatnio ujawniono — nieuczciwej praktyki, wskutek nadużyć występnych jednostek, komisja lekarzy związku państwa polskiego po sumiennych studiach opracowała memoriał, jako podstawa do nowelizacji ustawy. Referentem tej sprawy był dr. E. Orłowski.

Komisja powołuje się na

materiałach swych poza spotrzeniami własnymi również na głosy ankiety, przeprowadzonej przez „Kurier Warszawski“. Głosy te — jak stwierdza memoriał — jak chór w starożytnej tragedii greckiej, wszystkie brzmia jednolicie złowrogie, wszystkie są przesycone bezwzględny pesymizmem i przepełnione niezmierną gorącością. Wszystkie powołują się na rzeczkę, w cisłe dowody tak, że niełatwo zrozumieć ten tragiczny spłot warunków, wśród jakich można gwałtownie powstać tak potworna instytucja, produkująca się pod szczytnym hasłem „pomocy społecznej“. Nic nie pomogły przestrogi fachowców w słowie i w druku, zanim ta nieszczęśliwa ustawa ujrzała światło dzienne.

Instytucja powstała — podaje dalej memoriał — z mądrym rozgarączkowanych, doktryną zarzutów mózgowych. Głosy fachowe były krzykiem na puszczy, choć lekarze widzieli w mającej powstać instytucji duży postęp, lecz pod warunkiem wprowadzenia gruntownych poprawek.

Obecnie w skutek interpelacji w sejmie spodziewa-

na jest rewizja ustawy, wobec zaś tego opinia fachowa i rzeczowa uważa za swój obowiązek rzucić pewne podstawowe postulaty pod adresem ciał prawodawczych.

Memoriał zaleca: 1) zniesienie przymusu czyli zagwarantowanie ustawy kasie chorych monopolu ubezpieczenia na wypadek choroby. Przymus należna do kas chorych jest niekonstytucyjny, jest bowiem zamachem na podstawowe *habes corpus* swobód obywatelskich, a nadto, jak wszelki przymus, jest niemoralny. Obecna brutalna siła fizyczna kasy należy zastąpić siłą moralną, to jest wewnętrznią wartością, polegającą na doskonałej obsłudze chorego i stałej trosce o normalny postęp i istotny rozwój samej kasy chorych. Następnie dążyć należy do centralizacji czyli do powstania niezależnych kas chorych. — np. kas samorządowych miejskich i wiejskich, fabrycznych, zawodowych, kolejoowych i t. d.

2) Określenie górnej granicy dochodu, ponad którą nie istnieje dla kasy obowiązek ubezpieczenia, aby w ten sposób kasa chorych była pomocą dla warstw ekonomicznie słabszych;

3) Wolny wybór lekarza, co jest integralnym prawem obywatela;

4) Równouprawienie gabinetów lekarskich i t. j. prywatnych ambulatorjów z przychodnią kas chorych;

5) Powołanie do zarządu kasy chorych fachowych sił lekarskich;

6) Dostateczne wyposażenie lekarzy;

7) Zniesienie przymusu u

przez ustawę narzuczonego szpitalom państwowym i komunalnym przyjmowania i leczenia ubezpieczonych członków kasy za połowę normalnej opłaty.

Jest rzeczą pewną, że sejm, który w czasie najbliższym zamie się zmiąną ustawy o kasach chorych, weźmie pod uwagę powyższe postulaty, zupełnie zresztą zgodne z życzeniami większości ubezpieczonych.

Dr. St. M.

### Głosy czytelników.

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie prosimy o łaskawe zamieszczenie w swem poczynim piśmie następującego sprywatowania.

W nr 96 „Iskry” z dn. 27-go kwietnia r. b. zamieszczona została w kronice wzmianka, iż zreszenie pracownikom miejskim ma zamiar w czasie najbliższym zwrócić się do klubu sejmowego związku lud wo-narodowego z memorjałem w sprawie uwolnienia członków zreszenia od przymusu należenia do kasy chorych. Wiadomości ta nie jest zgodna z rzeczywistością.

Zarząd związku nie powoził podobnej uchwały, a nawet nie rozpatrywał takiego wniosku.

Z poważaniem

Związek zawodowy pracowników miejskich Zespołypolityki Polskiej, oddział w Sosnowcu. **Sulikowski, Martin, Majewski.**

Szanowny Panie Redaktorze! Czytałem w piśmie pańskim, że urzędnicy magistratu zwrócili się do związku lud-narodowego z memorjałem celem zwolnienia się od przymusu należenia do kasy chorych.

Jest to, według mnie, droga wybrana źle, gdyż pki sejm nie przyjmie zgłoszonej przez tenże związek nowelizacji ustawy o kasie chorych, zreszenie urzędników miejskich magistratu nie ma większego sensu.

Alc jest droga daleko prostsza: skomunikować się z zreszeniem urzędników magistratu w Warszawie i dowiedzieć się tam, jak ono postąpiło w tej samej sprawie i uzyskało prawo stworzenia w swojej własnej pomocy lekpijskiej.

### W SZPONACH ANARCHISTÓW.

41.

Skoro więc kobieta z „Ornioka” jest tutaj, lubo musiała długo choc z latowścią idąc za trudem do Ashtora, który zaszwał ciek tak dobrze, jak pszczoła oli wlasny, musi być niedaleki, gdyż w drodze nie zatrzymywał się z pewnością jeżeli tego nie musiał uczynić, żeby ich mieć na oku i pilnować drogi przez jego obrzeża.

Zasłanowanie zatem przejeło Kathę przekonaniem, że polawiem się owgi kobiecy znaczy z-razem o obecność Ashtora, albo tego ryciele przybycie do San Francisco.

Tymczasem, zaledwie sobie wybiła z głowy myśli o nieszczęściu w przyszłości, opowiadała już zaraz obawa o przyszły los jej indyjskiego przyjaciela. Teraz, gdy stanowca chwila widocznie się zbliżała, zdawała sobie ciągle pytanie: „Kto w jej

O ile sobie przypominam, magielat warszawski przestał kasie chorych tamtejszej wnosić składki za urzędników. Sprawa oparla się o sad i sad najwyższy rozstrzygnął rzecz na korzyść magielata.

Warto skorzystał z tego przedkład i sprawa odrzuć będzie załatwiona.

Z poważaniem

Czytelnik „Iskry”.

### Przed wyborami w Niemczech.

Berlin, 28 kwietnia.

Na wybory do parlamentu Rzeczy, mające się odbyć w dniu 4 maja, trzeba parzyć z podwójnego punktu widzenia: 1) ze względu na wpływ, jakie ono miać może na wewnętrzna politykę Niemiec, 2) z uwagi na pewne konsekwencje natury ogólniejszej dotyczące już polityki zagranicznej.

Otmawiając obie części zagadnienia, pamiętać należy, iż według wszelkiego prawdopodobieństwa kosa prawicowo odnośna w wyborach zdecydowanie zwyciężyła. Do takiego sadu upowalniają nietylko wyniki wyborów gmianych oraz sejmowych w poszczególnych krajach Rzeczy, lecz, również, wiadomości oświadczenia jednego z polityków niemieckich bspartyjnego socjaldemokraty, vna Gerlacha, który usadwiano na odczytwe w Paryżu oświadczył, że wybory będą zwycięstwem prawicy, chociaż nie daćca jej „efektywny większość”, — co do rozum idź trzeba, w ten chłba sposób, iż według vna Gerlacha, prawica może zwyciężać, ale nie będzie w stanie całkowicie oprować rządów w państwie.

Sąd taki w okresie ostatnich posunięć przedwyborczych, kiedy to tak wskazywany jest największy optymizm, bardzo się znajomym, świadczy bowiem o tem, że obóz socjalistyczny w Niemczech posiadał 173 miejsca na ogólną liczbę 450. Ież, zaś straćca przyszczalanie kompanie poliowic tych mandatów i to głównie na korzyść niemiecko ludowej partii wolności. Wogóle ta niedawno istniejąca partja, która w

parlamentie posiadała trzech zaledwie przedstawicieli, urasta do pierwszorzędnego czynnika politycznego i nietylko sama zdobywa poklask ogromny, lecz wleaga do swego rydnawo pokrowną partię niemiecko-narodową, która dla utrzymania się na powierzchni, te same, co i partja wolności głosi hasła.

Co to za hasła? Niemcy dla Niemców, przestrzeżenie czystości rasy, najbardziej deklarowalno antysemityzm, odwrócenie monarchii, a przedewszystkiem przywrócenie i utrwalenie przewalności Prus w Rzeczy.

Hasła te w tłumaczeniu na język faktów znaczą: powołanie od rządów socjalistów, zwalczanie żydostwa w życiu gospodarczym, powót Hohenzollernów i zapewnienie hegemonii protestanckich Prus nad resztą państwa kosztami znaczenia Bawarii. Znaczą one między innem także możliwość upadku Eberta, który z ramienia socjaldemokratki dotąd jest prezydentem państwa. (Ile bez znaczenia jest to fakt że kosa, zblizbno do partji „wolności”, który w zeszłym roku przebiekwalno kandydaturze b. kronprwca na stanowisko prezydenta Rzeczy).

Przeobrażenia, jak widzimy, są: szkodliwe; program zakrojony na lata, program bynajmniej nie pokojowy. Nic, też dziwnego, że może on wywołać pewne zapiski pośród w pań-stwach, sąsiadujących z Niemcami, bo środki urzeczywistnienia go nie godzą się z traktatem wersalskim: nie godzi się z nim hasło powiększenia siły wojskowej; nie godzi się idea przywrócenia granic przedwojennych, — ale bo wszystkie partie niemieckie (nie dwo wyborów pod miel lud bardziej wyrażnie wypowiedziały mielc w tym trykietem.

Nie byli nigdy tego zwolenniaki, komuniści, którzy zwalczają traktat, jak zwalczają wszelkie wolności orzeszpy i zobowiązania, jak zwalczają, bórny normalnego

życia państwowego; socjalisci budowali wprawdzie na nim czas jakiś nadzieję socjalizowania Niemiec, ale gdy ta zawiodła, zaczęli, zachęcani przez angielską lebową partję, traktat wersalski wyrażnie zwalczyć, szczerze, głośnie na kongresie zasztorowanym w Hamburgu.

Sronictwa zaś prawicy nigdy traktatu nie uznawali, owzem, cayanly wszystko, żeby uczynić ze „świsłeki” papieru. Obecnie stanowiąc swo akcentacją silniej, niż kiedykolwiek, bo hasło takie jest w Niemczech, nieprze-Rzecz, dziaćwa, że awiel centrum, które przeciw najlepszych swych mełtow pościwioło do walki o urutowanie traktatu wersalskiego, dla t. zw. polityki spełnienia, — rzecz dalszwa, że nawet i te sronictwo na wleczach wyborczych występują przeciw traktatowi, głosi konieczność przywrócenia Rzeczy w całości „odwracalności” i t. d.

W tym względzie brak nam jeszcze sronictwa t. zw. demokracji. Może jej stanowisko ale jest pozabawione pewnego znaczenia, ale dla nas nie posiada ono wartości, gdyż niemiecka „demokracja”, jak i każda inna to głównie żydzi-kupcy przemysłowcy a ci przeciw niemieckim umysłom politycznym nie będą w stanie urabiać, bo nawet gdyby tego chcieli, nie znajdują czasu i materiału.

Kosa zaś cała niemal opinia niemiecka przystępuje do wyborów pod hasłem obalenia w najszerszym tego słowa znaczeniu traktatu wersalskiego. Europa musi być nietylko bardzo uwolniona wyborom, tym się przyzwiązać, ale będzie musiała w interesie publicznym i po wyborach wiele uwagi Niemcom udzielać, jeśli nie chce, by hasła wyborcze rozprowadziła agitacja kandydatów do reichstagu wprowadzono w czyn koszem państw, z Niemcami sąsiadujących.

J. Waoniraki.

### Więści ważne.

Wobec tego, że główna wygrana podzieliła dolarową w kwocie 50 tysięcy dolarów przypadła na skarb (numer niesprzedaży) prem. Gruberki zarządził, aby wygrana ta była jeszcze raz losowana w dniu 1 lipca. Wskutek tego w dniu 1 lipca będą 2 wielk e wygrane po 40 tysięcy dolarów.

— Od 1 do 20 b. m. wpłaty na podatek majątkowy przyniosły z górą 17 milionów złotych, t. j. przekroczyły już sumę, przewidzianą na całą kwiecień. Wobec tego wpłaty za cały kwiecień, wrzasta, znaczniejszą przewyżkę. Dotąd na poczet podatku majątkowego wzięto z górą 96 milionów złotych, z czego od rolnictwa 43 1 pół miliona, od przemysłu i handlu 52 7 milionów.

— Ministerstwo skarbu zawładomiło wszystkie urzędy, że pozostawo od dni 28-go kwietnia przetrwane zostało ogłaszanie kursu franka szwajcarskiego waloryzowanego wobec rozpoczęcia czynności banku polskiego i wprowadzenia szwajcarskiego.

Wobec nie podpisania przez prezydenta Rzeczypospolitej rozporządzenia wykonawczego, ustawy o ochronie lokatorów wejdzie ona w życie w miły brzmienia ustawy dopiero 1-go czerwca r. b.

— Biskup Łukomski z Poznania po powrocie z wizytacji szereg parafii polskich w miejscowościach zamieszkałych przez ludność robotniczą, która emigrowała do Francji, odpowiadł dzisiaj uroczyste nabożeństwo w kościele polskim. Na nabożeństwie obecny był minister Chłopski z personelem poselskim. Wobec generalnego Łaskockiego, przedstawicieli konwulsu oraz liczn przedstawicieli kolonii polskiej w Paryżu. Kościół przynależny był przez robotników polskich, przybyłych z okolic Paryża. Msza zakończona została odśpiewaniem hymnu „Boże coś Polskę”, potem biskup Łukomski wygłosił podniosłe kazanie, które wywarło na obecnych głębokie wrażenie.

— Według doniesienia ryskiej agencji telegraficznej po wybuchu powstania w Afganistanie generał Lascoki, urzędnicy konsulatu oraz liczn przedstawicieli kolonii polskiej w Paryżu. Były emir Buchary powrócił do Afganistanu i bierze czynny udział w powstaniu. Na granicy przyszło już do starć z powstalcami.

### IV Targ Poznański.

Poznań, 29 kwietnia.

O godzinie 11 rano, przy ulewnej deszczu odbyło się wewnątrz wieży górnolaskiej uroczyste otwarcie IV-go targu poznańskiego.

Prezydent miasta, p. Ratajski,

wając padnie? I jakies ciemne, na niczem ziętę nie oparte przeczące mówilo, że to Carlesione jest bezczestny a Ashtor na niewiele narzadowi niebezpieczeństwo. Ze on uratuje przyjaciela, ale sam zyciem to przypłaci. Takie bolesne i popure myśli wracaly ciągle.

Gdy Zaneta wstała do pokoju i poprosila swojną panją na wieczór, Kathę nie wiedziela jeszcze dobrze co ma pociąć. Jeszcze siedząc do stołu, ale była zdecydowana, czysto niepokojącym wypadku uwiadomilam ją, czy też raczej uszczęśliwiła ją, że czekać aż zjawia się Ashtor i wszystko w ręce weźmie.

W końcu postanowiła pozostać do wypadku i przedewszystkiem tylko w razie, gdyby się to koniecznie okazało. Jak postawionowysy, usłowawa stumc swojej wzruszenie i wzięć udział w rozmowie. Przynęło jej to teni łatwiej, że Carlesione tego wieczoru był wyjątkowo usposobiony i bardzo rozmowny.

Przynęto jej przedpiondzioleko o uprawie owocow w szklarni i na ten temat robil tylko

uwagi i snuł plany swojej przyszłej działalności. Po wieczery zawiadł Carlesiona żonę i siostrę jej, gdyż wydobyl jakiś zapiski z rękawicy z kieszonki o kamizelki i z wesołą miną podniósł go w górę.

— Mam już dosyć tego życia wieziennego — zawaiał — for malnie chory jestem z tego. Kazaniem dziś po podnieciu kupię trzy bilety do teatru. Oto są za pół godziny podziemy.

Wrażenie tych słów na dwie siostry było barzo odmiennie. Podczas gdy Mary zaklaskała w ręce z radości, Kathę podnosiła się z krzesła, poważnie i stanowczo rzekła:

— Z tych biletów dziś wieczór w żadnym razie korzystać nie możemy.

— O! u zaczynasz swoiel — odrzekł Carlesione — zmarszczyl się.

— Zawsze tyko robisz trudności. Iwbia naumierna o stróżności, jeśli wprost smieszka. Jeśli nie chcesz, idź z nami, to możesz sobie zostać w domu.

— Donawaj, Kathę by się strasznie stał żeb. — rzekła siostra — idźmy, idźmy, idźmy.

Alle Kathę nie zważała na te słówiwe wyrażenia.

— A jednak zostajesz dzisiaj w domu! — rzekła tonem rozkazującym i spojrziała ostro w oczy Carlesionowi.

On rognął wóły i zapytał:

— Skąd ty wogóle przychodzisz do tego, żeby mnie przypisywać co mam robić?

— Kobieta z „Ornioka” jest w San Francisco — odrzekła zinnio i spokojnie — jest nawet tutaj; wdziałam ja na dote w tym hotelu.

Carlesione gniwem na twarzy zwrócił nieprzyjemną bladość, ale nie dał jeszcze za wygnąć.

— Ech! przywiduje ci się — odparł szorstko i wstał. — Już do późno; nie amęwaj zamiaru; za nielcy zaplaciem ci zamowieniem powoz. Jakże myślisz, Mary?

— Pelen bewności siebie usmiech męża rozpuścił irwagę Mary.

— Ja myślę że możemy iść — odrzekła. — Jeskie tu durowaty za dobrać i teatrem; a umię niedozę za duow.

— Te nudy gdzieżesz musiała

zniesić jeszcze czas jakiś — odpowiedziała Kathę. — Zresztą, jeśli chcesz koniecznie, to idź z Zanetą, bo James zostaje w domu.

— Proszę kogol. z Zanetą! — zawołała Mary i pogardliwie pokręciła głową.

Głosy Kathę miał dźwięk tak dzwienne surowy, tkwila w nim taka nieugięta siła, że Carlesione osupiał i stał niezdecydowany. W tej chwili ktoś zapukał do drzwi.

Był to chłopiec hotelowy, który przyniósł list Ashtorki. Carlesione otworzył go i przeczytał w momencie oka. Na twarzy jego odmalowało się niezadowolone i niepokoi.

— Ashtor jest w San Francisco — wykrakał i spojrzal bezradnie na żonę.

— Domyślasz się tego — szepnęła Kathę z cichną do siebie.

— I? — zapytała Mary ciekawie.

(d. c. n.)

# Od czwartku, dnia 1-go maja do soboty, dnia 10-go maja urządzamy

## 10 -WYJĄTKOWO TANICH DNI- 10

podczas których sprzedawać będziemy towary po niższych cenach (dokąd zapasów starczy), a mianowicie:

Frotta, podwójnie szeroka mtr. . . . .	8,400,000
Epaube w paski . . . . .	3,100,000—2,800,000
Szkaty . . . . .	3,200,000—1,900,000
Perkalce . . . . .	2,400,000—2,100,000
Kretony . . . . .	3,200,000—2,400,000—2,100,000
Adriatyka . . . . .	3,100,000
Muslin wełn. . . . .	11,100,000—9,500,000

Wełny białkowe mtr. . . . .	14,040,000
Kamgarn na kostymy . . . . .	24,000,000
Materiały męskie, czysta wełna, 197 cm. szer. . . . .	17,200,000
Materiały męskie la, bardzo trwałe . . . . .	29,000,000
Materiały na jesienki . . . . .	34,000,000—30,000,000
Wełny na jesienki angielskie . . . . .	24,000,000
Calgi, różne desena . . . . .	3,800,000

Epaube jedwabny mtr. . . . .	12,500,000
Jedwab surowy . . . . .	11,100,000
Helwetka (jedwab do prania) . . . . .	14,200,000
Messaline czarna . . . . .	17,500,000
Krepy białkowe, ładne desena . . . . .	4,700,000
Wool weat, podwójna szerokość . . . . .	8,000,000
Popelina, czysta wełna . . . . .	12,900,000

**Kocce od . . . 14,000,000**  
**Koldry hajowe 23,400,000**

**Chustki do okrycia (jesienki) od . . 10,500,000**

**Chusteczki do nosa haftowane ręcznie tuzin . . 18,100,000**

2941

Resztki po znacznie niższych cenach! W oddziale będińskim o b u w i e.

# SOSNOWIEC >PIAST< B. E. D. Z. I. N.

przemówił do przybyłych: prezydenta Wojciechowskiego, kardynał nym Frymusa Dalbora, premiera Cieskiego, przedawicielei ciała dyplomatycznego, senatu gdańskiego, misji japońskiej delegacji śląskiej i całej masy delegacji ograniczających, które przyjechały w daleko liczącymy komplecie niż na targi poprzednie.

P. Ratajski w przemówieniu swym podkreślił, iż widoki na przyszłą przyszłość powołanie IV-ch targów są głównie dziełem szanownego skarbu, utrzymania waluty i co za tem idzie, możliwości zawierania poważniejszych, a przede wszystkim kredytowych transakcji, co poprzednio, z względu na spekulacyjny charakter handlu, było niemożliwym.

Rozdławszy wstęgi, prezydent Wojciechowski ze swem otoczeniem zwiędził targi które w tym roku robią bardzo rzadco, a mianowicie, wystawowe wrześnie.

Dużo się słyszy języka niemieckiego.

Najard gdańszczan wzbudza coraz poważniejsze obawy, aczkolwiek wielu przypiszcza, że w ostateczności bandel gdański będzie musiał oprzeć się o Polskę.

## Przepowiednie ze stułetniego kalendarza.

„Jeśli zimne są przewody cały rok trwać będą chłody.”

Wedle niedzieli przewodnie układają się przepowiednia na cały rok. Stułetni kalendarz, którym posługiwali się nasi przadziadkowie w roku 1769, zawiera „pewne prorocstwa” wedle astrologa Barnaby z Akamantu, który uchodził za „mędrcą wieku”. Owóż uczonej ów „źródło mądrości” polskich gospodarzy pisze:

„Jeśli na przewody rano słońce ze świta, będzie bujna pszenica i wysoce żyta”

gorzej jednak, gdy w tej porze słońce chmurne i dżdżyste... bo wtedy

„niech z myśli twych umyka do okrutnych wilgoci rozmoży się strzecha.”

W południe również każe astronom obserwować niebo, bo „jakie południe takie lato” — wtedy:

gdy z niebios leje się sruaga... cały rok będzie szarauga... Najgorzej jednak, gdy wieczorem deszczowo i pochmurnie... bo gdy wieczór deszcz się zleje, przepady wszystkie nadzieje! Nie smućmy się jednak — Barnaba Akamantys dodaje na pociechę:

Wilgoc wilgoci nie równa, a wiata w Boga rzecz główną!

Do najbliższego zebrania pan Korzeniowski zlastrze wszystkie czytelnie, p. Fortini przycygotuje i przeprowadzi zbiórkę 3-go maja, wszyscy członkowie jednak będą współpracownikami.

Mielczek Polska, jako instytucja czysto oświatowa ma dwa cele: służyć społeczeństwu na miejscu i pamiętać o kresach. Przychodzi czas, aby pomyśleć o każdej duszy polskiej, skazanej na zgubę dla narodu. Do pracy stanie cała kulturalna społeczność wówczas, gdy wszyscy dobrze myślnicy wzmaga czynny udział w pracach macierzy.

W Będzinie odbyła się pierwsza konferencja rady zjazdu (delegatami związków górniczych w sprawie nowej umowy górniczej od 1-go maja r. b. Delegaci oświadczyli, że nowe propozycje przedstawia delegatowi kapelanianym, paczem odpowiedź zakomunikują radzie zjazdu.

Mimo pewnych straszaków, wysuwanych przez niektórych demagogów, należy spodziewać się iż nowa umowa wkrótce zostanie zawarta.

O pracę w dniu 1 maja. Pisaliśmy już, iż w niektórych zakładach przemysłowych w robotniczy chcą pracować w dniu 1 maja, boją się jednak agitatorów, odtrącających się zemlą.

Jak się dowiadujemy, władze zarządzą wysłać środki, celem zabezpieczenia możliwości chcących w dniu tym pracować, to też robotnicy mogą bez obawy udać się do swych warsztatów pracy.

Należy także zwrócić uwagę kupiecką, iż sklepy w dniu tym winny być jak zwykle otwarte, o wszelkich zaś próbach terroru lub zmuszania do zamykania sklepów, winni zawiadamiać policję.

## Kronika. Kalendarzyk.

**30** Dział Katarzyny Sen. jutro Filipa i Jakuba. Wsch. słońca 6:16. Zach. . . 5:08

## Powitanie złotego.

Witaj nam, witaj, miły hospodynie. Co nie dasz a siebie spekulantom żeru. Dewaluacja bezpowrotnie zgine, Boś żyty, chociaż narzacie z papieru.

Bądź pierwszy z poróżd wszystkich Drozdy od franków, dolarów i funtów, Niechaj ci giedła psich figłów nie piała I wrót nam znnowu złoty wiek Zyg-mundów.

Skreśliwszy zero, ze zmniejszonym łrozetem, Z radością w sercu w narodzin go-dziwie, Wolniej wszyscy jednym wielkim głosem: —Witaj nam, witaj, miły hospodynie!

Ćwierk.

W sprawie święta narodowego. We wszystkich miastach Zagłębia zorganizowane komitety opracowały już program obchodu święta narodowego w dniu 3 maja.

Program ten jest wszędzie jednokowy, to też nie podajemy go poszczególnie dla każdego miasta, gdzie mieszkańcy dowiedzą się szczegółów z alizów.

Należy tylko zwrócić uwagę,

## Sprawozdanie z zebrania Polskiej Macierzy Szkolnej.

Sosnowiec, 30 kwietnia.

W tych dniach odbyło się na plebaniu w Sosnowcu zebranie członków i sympatyków p. m. s. Koło sosnowieckie po upaństwowieniu w roku 1919 szkół powiatowych p.m.s., a następnie w rozdzianiu się sekcji szkolnej, prowadzi do chwili obecnej 44 czytelnie, na innych jednak po-lach działalność p.m.s. zamarta. Chcąc wznowić działalność tej niemiernie ważnej placówki, ks. szambelan Plenkiewicz, upoważniony przez zarząd główny, zwołał zebranie, na którym na porządku dziennym były omawiane następujące sprawy: 1) w jaki sposób odnowić działalność (kto), 2) sposób ukonstytuowania się nowego zarządu, 3) jednagle członków p.m.s. 4) odezwa komitetu honorowego zbiorci doradcy narodowego na cele oświatowe pod protektorem prezydenta Rzeczypospolitej, 5) sposób przeprowadzenia zbioru w dniu 3-lim maja b.r. w Sosnowcu, 6) sprawa czytelnii p.m.s. w Sosnowcu.

Na powyższy porządek dzienny zgodził się obecni i wyżej wymienione punkty zostały po kolejki omówione.

Uchwało woznowić działalność miejscowego koła p.m.s.

Narazię powołał tymczasowy zarząd, który do dnia 1 lipca m.

Rokowania polsko-niemieckie. Wiedeń, 29 kwietnia.

Według dotychczasowych danych rokowania polsko-niemieckie rozpoczną się dziś w środę 30 kwietnia r. b. w apartamentach burgo, odbywanych na ten cel do dyspozycji przez iżd austriacki. Przewodniczyć będzie za zgodą obu stron profesor Jerzy Kacelnicki, prezes śląskiego trybunału rozjemczego. Przedmiotem rokowań ma być jak wiadomo interpretacja artykułu 3, 4 i 5, traktatu z 28 czerwca 1919 r. zawartego przez Polskę z mocarstwami sprzymierzonemi. Skład delegacji polskiej jest następujący: Pierwszy delegat i pełnomocnik prezes prokurator generalnej w Poznaniu dr. Władysław Pradzyński, sekretarz generalny delegacji radca legatyczny hr. Marjan Henzel, jako ekspercia radca prokurator generalnej dr. Stanisław Hilbricht, konsul Stefan Bratkowski, sędzia Witold Kutner z Poznania, naczelnik wydziału województwa poznańskiego Władysław Gluck. Na czelu delegacji niemieckiej stoi były sekretarz stanu Loeweld.

Od czwartku, dnia 1-go maja do soboty, dnia 10-go maja urządzamy

10 -WYJĄTKOWO TANICH DNI- 10

podczas których sprzedawać będziemy towary po niższych cenach (dokąd zapasów starczy), a mianowicie:

Frotta, podwójnie szeroka mtr. . . . .	6,400,000
Epaube w paski . . . . .	3,100,000—2,800,000
Sakoty . . . . .	3,200,000—1,900,000
Perkale . . . . .	2,400,000—2,100,000
Kretony . . . . .	3,200,000—2,400,000—2,100,000
Adriatyka . . . . .	3,100,000
Mudlin wełn. . . . .	11,100,000—8,900,000

Wełny białkowe mtr. . . . .	14,040,000
Kamgaru na kostjumy . . . . .	24,000,000
Materiały męskie, czysta wełna, 150 cm. szer. . . . .	17,200,000
Materiały męskie, bardzo trwałe . . . . .	29,000,000
Materiały na jesionki . . . . .	34,000,000—30,000,000
Wełny na jesionki angielskie . . . . .	24,000,000
Całgi, różne desena . . . . .	3,900,000

Epaube jedwabny mtr. . . . .	12,500,000
Jedwab surowy . . . . .	11,100,000
Haftelwa (jedwab do prania) . . . . .	14,200,000
Messaline czarna . . . . .	17,500,000
Krepy białkowe, ładne desena . . . . .	4,700,000
Weal wełn. podwójna szerokość . . . . .	8,000,000
Popelina, czysta wełna . . . . .	12,000,000

Koce od . . . . . 14,000,000  
Koldry bajowe 23,400,000

Chustki do okrycia (jesionki) od . . . . . 10,500,000

Chusteczki do nosa haftowane ręcznie tuzin . . . . . 18,100,000

2941

Resztki po znaczne niższych cenach! W oddziale będińskim o b u w i e .

SOSNOWIEC >PIAST< B.ĘD.Z.I.N

Przepowiednie ze stuletniego kalendarza.

„Jeśli zimne są przewody cały rok trwać będą chłody.”

Wedle niedzieli przewodniej układają się przepowiednia na cały rok. Stuletni kalendarz, którym postugiwali się nasi przadziadkowie w roku 1769, zawiera „pewne prorocstwa” wedle astrologa Barnaby z Akantumy, który uchodził za „mędrca wieka”. Owadź uczony ów „źródło mądrości” polskich gospodarzy pisze:

„Jeśli na przewody rano słońce co świta, będzie bujna pszenica i wysoka żyta”

gorzej jednak, gdy w tej porze niebo chmurne i dżdżyste... bo wtedy

„wiech z myśli twoich umyka od okrutnych wilgoci rozmoży się strzecha.”

W południe również każe astronom obserwować niebo, bo „jakie południe takie lato” — wtedy:

gdy z niebios leje się struga... ualy rok będzie szaruga... Nagrozi jednak, gdy wiozorem deszczowo i pochmurne... bo gdy wleczór deszcz cięższe, przypadły wszystkie nadzieje!

Nie smućmy się jednak — Barnaba Akantumy dodaje na pociechę: Wilgoc wilgoci nie rdwna, a wiara w Boga rzecz główna!

Sprawozdanie z zebrania Polskiej Macierzy Szkolnej.

Sosnowiec, 30 kwietnia.

W tych dniach odbyło się na plebaniu w Sosnowcu zebranie członków symonajków p. m. s. Kolo sosnowickie po upaństwowieniu w roku 1919 sądził powstających p.m.s. a ustąpienie prowadził do chwili obecnej 4 czytelnia, na innych jednak polach działalność p.m.s. zamara. Chcąc wznowić działalność tej niezmierzonej ważnej placówki, ks. szambelan Plekiewicz, upoważniony przez zarząd główny, zwołał zebranie, na którym na porządku dziennym były omawiane następujące sprawy: 1) w jaki sposób odnowić działalność kół, 2) sposób ukoństytuowania się nowego zarządu, 3) jednolnie członków p.m.s. 4) odezwa komitetu honorowego zbiorów daru narodowego na cele oświatowe pod protektorem prezydenta Rzeczypospolitej, 5) sposób przewodzenia zbioru w dniu 3-im maja br. w Sosnowcu, 6) sprawa czytelnia p.m.s. w Sosnowcu. Na powyższy porządek dzienny zgodził się obecni i wyżej wymienione punkty zostały po kolei omówione. Uchwaiono wznowić działalność miejscowego kół p.m.s. Naraził powołać tymczasowy zarząd, który do dnia 1 lipca ma

przeprowadzić wewnętrzną organizację, jednak członków, a gdy będzie ponad stu członków zwołać walne zgromadzenie; do kół p.m.s. wciągnąć, o ile możność, i wszystkich stałych czytelników z 4-ch czytelnia macierzy. Każdy z członków tymczasowego zarządu ma zjechać przynajmniej 10 nowych członków.

Co do rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych z dn. 22 stycznia 1924 r. urzędzić w czasie dozwoleńmian z d. całego obszaru Rz. od 3—9 maja b. r. na terenie Sosnowca kwestie uliczną na cele oświatowe pod protektorem pana prezydenta Rz.

Na akcję zbiorów na nalepkę, afisze, reklamy wstawił do budżetu kół sumę 150,000.000 mk. Wybrany zarząd tymczasowy ustanowił swój, jak następuje: tymczasowy prezes: J. Wasńiewska, wice-prezes: ks. F. Plekiewicz, sekretarz: p. W. Mazur, skarbnik: p. Wencel, referent czytelnia: p. Korzeniowski, referent zbiorów: p. Inż. Fortini, członkowie zarządu: p.p. E. Krasnodębska, Z. Kozłowska, J. Krowiakowska, H. Leśniakowa, Z. Piętkowa, J. Szuliska, p.p. B. Janicki, K. Wośniński. W skład nowego zarządu weszło 14 osób.

Do najbliższego zebrania pan Korzeniowski zustronie wszystkie czytelnie p. Fortini przygotuje i przeprowadzi zbiorów 3-go maja, wszyscy członkowie jechać będą współpracownikami.

Macierz Polska, jako instytucja czysto oświatowa ma dwa cele: służyć społeczeństwu na miejscu i pamiętać o kresach. Przychodzi czas, aby pomyśleć o każdej duszy polskiej skazanej na zgubę dla narodu. Do pracy stańcie całe kulturalne społeczeństwo wówczas, gdy wszyscy dobrze myślicy wezmą czynny udział w pracach macierzy.

Kronika. Kalendarzyk.

30 Sroda. Dział Katarzyny Sea. Jutro Filipa i Jakuba. Wsch. słońca 6.16 Zach. . . 5.08

Powitanie złotego.

Witaj nam, witaj, mity hospodynie. Co nie dasz z siebie spekulantom żeru. Dewaluacja haspawotnie szmie. Boś złoty, chociaż zarazie z papieru. Bądź pierwszy w poród wszystkich wiatów świata, Droższy od franków, dolarów i funtów, Niechaj ci ziemia psich figlów nie zgłupieci wam znowu złoty wiek Złoty muntów.

Skreśliwszy zero, ze zmniejszonym liczbem. Z radością w sercu w narodzin godzinie. Wolajmy zwycięzcy jedym wielkim głosem. —Witaj nam, witaj, mity hospodynie! Cwiersk.

W sprawie święta narodowego. We wszystkich miastach Zagłębia zorganizowane komitety opracowały już program obchodu święta narodowego w dniu 3 maja. Program ten jest wszędzie jednakowy, to też nie podajemy go poszczególnie dla każdego miasta, gdzie mieszkający powinni się szeregować z aliszów. Należy tylko zwrócić uwagę

ż w dniu tym wszystkie sklepy muszą być zamknięte, domy zaś udekorowane flagami narodowymi.

Ponieważ sprawa wywieszania flag dotychczas nie jest przez prawną część obywateli należycie traktowana, w tym roku policja zwróci na to szczególną uwagę.

Na każdym budynku musi być wywieszona czysta, o odpowiednich barwach i rozmiarach flaga. Przy sposobności podkreślić należy zachowanie się pewnej części inteligencji, która, młast wziął udział w pochodzie, gapi się po chodnikach, tamując przejścia, wystawiając tym sposobem smutną świadomość swego poczucia narodowego. Liczymy, iż w tym roku przykrzy ten oblaw zniknie.

Na budowę domu akademickiego. W kinie „Nowości” w Będzinie odbędzie się w dniu 7 maja b. r. przedstawienie kinematograficzne, z którego dochód przeznaczony na budowę domu akademickiego w Krakowie. Cei mówią za siebie, to też zachęcać nikogo, zdaje się, nie potrzeba.

Perfraktacje. W ub. pabliście dialekt odbyła się pierwsza konferencja rady zjazdu z delegatami związków górniczych w sprawie nowej umowy górniczej od 1-go maja r. b. Delegaci awdszycieli, że nowe propozycje przedstawiają delegatom kapelaniom, peczem odpowiedzi zakomunikują radzie zjazdu.

Mimo pewnych straszków, wysuwanych przez niektóre demagogów, należy odpowiedzieć się: nowa umowa wkrótce zostanie zawarta.

O pracę w dniu 1 maja. Pisaliśmy już, iż w niektórych zakładach przemysłowych robotnicy chcą pracować w dniu 1 maja, boją się jednak agitatorów, odrażających się zemsta.

Jak się wzdławiamy, władze zarządyż wszelkie środki, celem zabezpieczenia możności chęć w dniu tym pracować, to też robotnicy mogą bez obawy udać się do swych warsztatów pracy. Należy także zwrócić uwagę kupiectwa, iż sklepy w dniu tym winny być, jak zwykle otwarte, o wszelkich zaś próbach terroru lub zamieszania do zamykania sklepów, winni zawiadamiać policję.

# TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Expose ministra Sikorskiego.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Dziś wznowiono obrady komisji budżetowej sejm. Przewodniczył poseł Zdziechowski. Przystąpiono do obrad nad preliminarzem budżetowym ministerium spraw wojskowych. Głos zabrał minister spraw wojskowych, generał Sikorski, który wygłosił dłuższe przemówienie.

W roku 1924—mówił minister—budżet ministerium spraw wojskowych, był w całości budżetem kuchyni polowej, bo 60 proc. budżetu wojsko żądało, a tylko 40 proc. rozliczowano na trwałe i stałości wojskowe.

Półczeka 400 milionów franków na uzbrojenie jeszcze nie została zrealizowana. Pierwsza jej rata wpłynęła dopiero w drugim półroczu. Obecny budżet

był stale obniżany i dosłaliśmy już do granicy, której przejść nie wolno, bez narażenia kraju na brak obronności.

Konieczne oszczędności zostały osiągnięte. Świeżo podpisany statut ministerium spraw wojskowych, wyznacza szefa administracji wojskowej, który będzie odpowiedzialny za budżet wojskowy.

Zasada obronności naszych granic wymaga utrzymania armii w ilości 219 tysięcy głów.

Na zakończenie minister spraw wojskowych wyraził nadzieję, że komisja jaknajszyciej rozpatrzy budżet i nie wprowadzi żadnych zmian, któreby mogły stać naszej obronności uszczerbkiem.

Dyskusję nad expose ministra odłożono.

## Powrót repatriantów.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Dziś o godzinie 10-jej minut 45 taur przybył na dworzec główny pociąg, wiozący repatriantów z Rosji.

Na peronie powitali porawczajscy rodaków przedstawiciele duchowni i z arcybiskupem Ciepłymi i Ropetą na czele. Przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych oraz specjalnych organizacji. Tysiączne tłumy

wzniosły okrzyk „Witajcie”.

Wyśladająca z wagonów orkiestra strażacka powitała hymnem narodowym.

Przemówienia wygłosili ks. arc. Ropp, Bronisław Barylski i ks. Około-Kulak.

W imieniu repatriantów odpowiadali pułk. Burchard i kapitan.

Repatrianci przewiezieni zostali samochodami udekorowanymi do baraków na Powązkach.

## Konsternacja wśród bankowców.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Wśród pracowników banku handlowego w Warszawie

powstała konsternacja, gdyż 500 pracowników tego banku otrzymało dziś wywołanie posad, ze względu na redukcję.

## Burza wiosenna w stolicy.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Dziś w godzinach porannych przeszedł nad Warszawą pierwsza burza z białkawym, grzmotami i ulewny deszczem.

Piorun uderzył w zachodnie stoki cytadeli, nie wyrządzając żadnej szkody.

W Śródmieściu i w Łwowie panowały w dniu wczorajszym burze śnieżne.

## Porozumienie francusko - belgijskie.

Paryż, 29 kwietnia. (Tel. w.) Na wspólnie naradzie Polnarcze z min. belgijskimi ustalono, że nie może być

mowy o zdjęciu okupacji w zagłębiu Rubry, dopóki Niemcy nie dotrzymają wszystkich warunków reparacyjnych.

## Spotkanie posła.

Warszawa, 29 kwietnia. (T. w.) Z inicjatywą polsko-amerykańską tow. i izby handlowo-przemysłowej amerykańsko-polskiej, dziś w reursie kupieckiej odbyło się zebranie pogodne na część dotychczasowego posła G. Gibsona.

Z przedstawicieli rządu obecni byli: hr. Zamojski, gen. Sikorski i min. Kiedroń.

Przez tow. polsko - amerykańskiego, p. Kotewski wręczył p. Gibsonowi piątkę dar pamiętkowy, opatrzoną kilkunastu tysiącami podpisów i w krótkim przemówieniu wyraził głęboki żal z powodu opuszczenia Polski przez diplomata, który w ciągu 5 lat zaskarbił sobie szczerze uznanie i sympatię całej Polski.

W odpowiedzi p. Gibson oświadczył: 5 lat byłem pośród was i zdumiony jestem widząc, czego zdołaście dokonać.

Kiedy przybyłem, zastałem pustę odległym leżące pola, dziś z radością widzę pełne spichrze.

Odżadam, pełen sympatii dla Polski i zachowam ją na zawsze. Nie chcę tracić związku przyjacieli z wami i dlatego nie mówię żegnania, lecz dowiedzenia.

Następnie przemawiał jeszcze adwokat Niedzielski i inż. P. Drzewiecki. Zebranie miało charakter nadzwyczaj serdeczny i miły.

## Półczeka konwercyjna.

Warszawa, 29 kwietnia. (T. w.) Przygotowywana pożyczka konwersyjna, która ma pokryć wszystkie asygnyta i obligacje dotychczasowych pożyczek, będzie niebawem wypuszczona.

Bezde o oprocentowaniu w stosunku 5 proc. termin konwersji 1 stycznia 1925 r. Umorzona będzie w 40 ratach półrocznych, do dn. 2 stycznia r. 1945.

## Podziękowanie.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Gen. Sikorski otrzymał dziś z Tarnowa depeusz od powracającego do Rumunii szefa

sztabu generalnego, gen. Florescu, z wyrazami podziwu dla walecznej armii polskiej i życzeniem utrzymania ścisłego przyzmiarza Polski z Rumunią.

## Sprawa podatku spadkowego.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Dowiadujemy się, iż min. skarbu potęcił przygotować nowelę do ustawy o podatku spadkowym w kierunku obniżenia stopy proc. przy spadku w linii prostej i podwyższenia minimum od którego wodnie znacznie się opodatkowanie.

## Perle sejmowe.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) W kolach sejmowych mówią, że sesja sejmowa rozpocznie się najwcześniej 20-go maja b. r. gdyż do tego czasu izba nie będzie posiadać materiałów do obrad plenarnych.

## P. Kaletan Morawski.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. w.) Nowy dyrektor departamentu politycznego w ministerium spraw zagranicznych, p. Kaletan Morawski, wczoraj urzędowanie jutro.

## Bość amerykański w Warszawie.

Warszawa, 30 kwietnia. (Tel. w.) Dziś przybył do Warszawy przedstawiciel W. M. C. A. p. John Motta. Przedstawiciele władz i organizacji przyjmowali gościa bankietem w hotelu Europejskim.

## P. Osterwa w konflikcie z magistratem warszawskim.

Warszawa, 19 kwietnia. (Tel. w.) Obecny główny kierownik artystyczny teatru Rozmaitości a w przyszłości teatru narodowego, Juliusz Osterwa, wobec nieporozumień z magistratem warszawskim, podał się do dymisji.

## Popoada na dziś.

Przeważnie pochurno, dżdżysto, ciepło, umiarkowane wiatry zachodnie.

## Giełda.

(Notowania w złotych.)

WALUTA.  
Warszawa, 29 kwietnia.  
Dolar — 5,18  
Funt — 22,55  
Paryż, za 100 fr. — 33,30.  
Szwajcaria, za 100 fr. — 91,03  
Włochy, za 100 lirów — 23,06.  
Praga czeska za 100 K. — 15,17.  
Wiedeń za 100 tysięcy koron austri. — 7,30/3.  
Bony dolar — 0,70.  
Półczeka złot — 3,15.

## GIEŁDA GDANSKA.

Gdańsk, 28 kwietnia.  
(Notowania w guldepcak)  
Dolary — 5,66.  
1 złoty — 1,08/3.

## A K C J E (w złotych.)

(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 29.4.1924.)

Bank Handlowy	12,75
» Dysk. 13	
» da Handl. 2,15	
» Kredytowy 1,25	
» Przem. War. 0,35	
» Handl. Pez. 4,45	
» Przem. Lwów 0,60	
» Zachodni 3,80	
» Powzech. Kredyt. —	
» Zjazd. Ziem. Pol. —	
» Carata 0,40	
» Sole 10,15	
» Grodzisk 1,35	
» Kijewski 0,50	
» Puls 0,50	
» Spiesz 1,55	
» Złoty 0,85	
» Elektryczność 2	
» Pol. Tow. Elek. 0,30	
» Kabel 0,85	
» Sita i Swiatło 0,75	
» Chodorów 7,80	
» Czerak 1,05	
» Gosławskie 2,60	
» Kukier 7,50	
» Łązy 0,25	
» Polska Nafia 0,80	
» Nobel 2,65	
» Cegielni 1,05	
» Starachowice 4,65	
» Fiszner 10,5	
» Modrzewów 17,50	
» Norblin 1,20	
» Orłwin 0,85	
» Ostrowieckie 16,60	
» Parowozy 0,75	
» Robin 0,70	
» Unia 11,50	
» Ursus 2	

## MAURICE LEVEL.

# PLACZKA.

— Czy pamiętasz wesolego Barneflea Spozitzi, sidieli tam w kacie pod ścianą?  
— Ten samotnik? Zarzutasz?  
— To on. Wszyscy dziwią się zupełnie tak samo, jak ty!  
— Ale cóż mu się stało? Choroba, czy ruina materialna?  
— Czy chorzy? Tego nie wiem. Ale o rutale nie może być mowy.

Spytaka go inna katastrofa: żona mu umarła.  
— Pocałem się śmiać.  
— Nie mogę w to wierzyć! To niemożliwe! Śmierć żony miałyby być dla niego katastrofą! Przecież odniósł się nią dla pieniędzy. Zresztą była to kład wyjątkowo brzydka kobieta...  
— Bardzo pięknie, ale pomimo to dziwniactwa jego rozpoczęły się od dnia jej śmierci. Mnie kochał ją, nie zdając sobie z tego sprawy. Może ukrywał przed nami to u czynie? W każdym razie wszyscy widzimy, że potęra go żal...  
— A być może plisz?  
— Nie, lest jakim samym wrogiem alkoholu, jak dawiele.  
— Ostatnią szklanke whisky wypił w wilię śmierci swej żony.

A przedmiot naszego zdziwienia i naszej ciekawości siedział tymczasem w kacie restauracji, oparłszy głowę na dionich i zdawał się przeżwać we śnie i tęsknoty.

— Przywitajmy się z nim — rzekłem.  
— Idź sam. Czynielem to już niedługo, a dla każdego razem rezultat był ten sam. Patrzył na mnie zamglonym okiem, odpowiadał monosylabami i co chwile milknął, by wydawać sążniste wdechnienia i szlochy. — Nazywają go tu warjatem, ale ja mówię, że poprostu nieszczęśliwy mąż.

Po kilku dniach znów zastaliśmy go w tej samej restauracji.  
Znów siedział samotny i ponury w kacie i patrzył bezmyślnie w przestrzeń.

— Przedstawiłem się:  
— Raitaud, Emanuel Raitaud. Czy pan sobie mnie przypomina...  
— O, tak — odrzekł z wysiłkiem.  
— Przyznamuś sobie kreselko. Barneflea nie zdawał się być zachwycony i patrzył z powątpiewaniem na mnie i na moją czynę. Rozpocząłem rozmowę. Mówiłem o tem, że śmierć jego żony uczyniła na mnie przykre wrażenie, że rozumiem jego smu-

tek... Słuchał i bębnił nożem o brzeg talerza, ale nie odpowiadał i ja też zamilkłem na chwilę.  
— On wyczołwał i patrzył w przestrzeń i się nudziłem.  
— Aż nareszcie straciłem cierpliwość i zaproponowałem mu, byśmy coś wypili.

— On wzruszył ramionami i mruknął:  
— Owszem, można.  
— Pierwsze dwa kieliszki nie uczyniły na nim żadnego wrażenia. Po trzecim oczy jego zabłysły, a po czwartym uśmiechał się już na twarzy.  
— Pan Barneflea—zaczęłem—była osoba wyjątkowo, dobrą żoną, sympatyczną towarzyszką, ale nie może pan przeleć tak spędzać życia. To niemożliwe. — Gdyby żona pańska mogła panu zrobić, jestem pewny, że powiedziałaby panu to samo, co ja...  
— On wybuchnął nagle łumionym śmiechem i porwałszy swój kapelek, rzekł do mnie:  
— Chodźmy siąd. Nie mogę tu mówić!

— Gdybyś był już na ulicy, rzekł do mnie swobodniejszym tonem.  
— Odgdycham narezacie. W tej budzie można być poprostu uduś. Skonczy się na tem, że tego nie przesyję!  
— Swobodnie, wesoly i rozmow-

ny zaczął przypinać dawnego Barneflea, który był zawsze poczciwym towarzyszem i wesolym amfitrionem.

Zmiana ta nastąpiła tak nagłe, że zdumiałem się poprostu.  
— A on potoczył mi rękę na ramieniu i spytał:  
— Niech mi pan narezacie powie swe nazwisko. Słyszę ciągle tytuły pboych nazwisk, że nie mogę się zorientować!

— Raitaud — rzekłem — Emanuel Raitaud.  
— Czulem, że narezacie podkryłem nazwisko Barneflea, był niespełna rozum. Śmierć żony pomieszła mu zmysły.  
— Zaczęłam mnie pod latarnię i pokazuje miwar spytał:  
— Spójrz pan na mnie! Czy to Barneflea, czy nie?  
— Ogładałem go ze wszystkich stron, on patrzył na mnie, a o czy jego wyraźnie zdradzał, że kpił sobie ze mnie.

— Namyślałem się, czy powiedzieć tak czy nie!  
— Zdecydowałem się na to ostatecznie.  
— Nie — rzekłem pewnym głosem.  
— Nareszcie! — krzyknął z tryumfem — narezacie.  
— Od trzynastu miesięcy duszę się. Od trzynastu miesięcy nie jestem sobą, od trzynastu mie-

sięcy zagłębiłem się w ten ideałowy smutek, od trzynastu miesięcy muszę płakać przed tymi wszystkimi kretykami, którzy przychodzą mnie podziwiać! — Gdy tymczasem prawdziwy Barneflea żyje spokojnie i szczęśliwie wydaje pieniądze na wysięgi i kobiety!

— Tak, tak, — rzekłem, nie chcąc mu się sprzeciwić.  
— Tylko niech pan czasem nie myśli, że jestem warjatem. Tak nie jest. Ale nie jestem również Barneflem. Nająm mnie tylko, by móc swobodnie żywać życia. — A ja zawsze żałuję zamiatania tego i zamiatam tego się smąc.  
— Otrzymałbym poprawda rentę, ale mam tego już dosyć. Problemę go, bym narezacie zlikwidował ten interes, ale on nawet stycznia nie chce o tem! — A ja nie mogę dłużej czekać! Dostać tego! Dostać! A potem wnosząc ręce do góry, dodał:  
— Wiedział pan, mam tego naprawdę już dosyć. Ale gdy pomyślę, że się to skończy, ogarnia mnie dziwny smutek. Pytam sam siebie: co uczynie, gdy już nie będzie się trzeba martwić o pania Barneflea?

Sklep wyłącznie z cukrami i czekoladą

### Janusza Kuczbowskiego

Dąbrowa-Góra, ul. 3-go Maja vis a vis Resury

poleca znane wyroby cukrowe parowej fabryki

### Bel Kuczyńskich i Ska w Warszawie

UWAGA: Sklep mój prowadzony jest wyłącznie w swoim zakresie, przeto towary jego niepodlegają aromatowi innych towarów.

2950

UWAGA! 2228 UWAGA!

Od wtorku dn. 1 kwietnia r. b.

Występy uniwersalnych artystów (Trio Orlioi).

### Restauracja Górnośląska

Katowice ul. Poprzeczna nr. 5. Telefon 2161.

W dni powszednie od godz. 7 wiecz. W dni świąteczne od godz. 4 po poł.

Koncerti pliersztoroznych atrakcji Piersztorozna polska i francuska kuchnia. Ceny przystępne. Poza tym poleca dobrze utrzymane piwa i wina.

### ZARZĄD BANKU KUPIECKIEGO SPOŁDZIELNIA

z ogr. odpow. w Sosnowcu

ma zaszczyt zawiadomić swoich członków, że

### WALNE ZGROMADZENIE

naznaczone na dzień 27-go b. m. niedoszłe z powodu zajęcia lokalu, odbędzie się ostatecznie w środę, dn. 30 b. m. o godzinie 7 ej wziędnie 8 ej wiecz. w tym samym lokalu

Związku Kupców Samodzielnych m. Sosnowca ul. Piłsudskiego 12 i z tym samym porządkiem dziennym.

2934

### ZAKŁADY DOKARSKIE

Akc. Tow. DOKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO

„MIRKIE ZAŁOŻENIE” S. A.

Sosnowiec, ulica Dąblińska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DOKARSTWA WCHOZĄCE.

# WROCŁAW

8. — 11. maja

## RYNEK MASZYN ROLNICZYCH

Największa wystawa dużych maszyn i przyrządów rolniczych w Niemczech.

2916-3

8. — 11. maja

## JARMARK TECHNICZNY

8. maja — 10. czerwca

### Wystawa budowlana i techniczno-przemysłowa.

PRZEDSTAWICIELE: Stowarzyszenie Gospodarcze na powiat Śląsk, Katow. ca. ul. Michała 23.

W Zawierciu jest do sprzedania

### DOM murowany, piętrowy z oficyną, stajnią i magazynem.

Cena 4 tysiące dolarów.

Blizszej wiadomości: Zdzisław Łuszczewski w Zawierciu, dom ig. 2944-3 Maciejowskię.

Górny Śląsk.

### Potręba zaraz 30 butelkarzy nablarzy.

Zgłaszać się

### ŚLĄSKA FABRYKA SZKŁA W ORZESZU.

natchlepiej samolotach z powodu 2952 braku mieszkają.

### KREDYT

### W WĘGIEL

z głębokich kopalin

dale

Spółki Związku-Solidarności Oddział Sosnowiec, Wiejska 8, tel. 31.

2234

PRZY SZOSIE SOSNOWIEC — MYŚLOWICE W DOBREM POŁOŻENIU OKOŁO

### 3 mórg roli ze stodoła.

NATYCHMIAST DO SPRZEDAŃIA, ZGŁOSZENIA DO ADMINISTRACJI „ISKRY” w Sosnowcu pod J. F. KATOWICZE.

2921-2

### ODROBE OGŁOSZENIA.

Kupno i sprzedaż. 4 grosze za wtyrak.

Sprzedam olmanij pluszowe, dwa nowe, kompletowa, zobolnowe, kuszek i materac, bardzo tanio. Sosnowiec, Kołłątaja 10, oficyna legie piera. 2924

SWIECIE kościelne i do kumani, ozdobne, wtyrak wiejski. Strada Płocha - Kotłowa, Sosnowiec, ulica Kościelna nr. 4. 2910-11

Aparat fotograficzny Kamra 18x24 obiektyw Dagor Gnera ognist. 240 milimetrów. Również obiektyw Trioplan og. 260 milimetr, gazyniowy do rozdzenia, Sosnowiec, Orla 3 u fotografa 2925-3

Woski dziecinne, kokiaki solane miazek, lódka oraz wszelkie replacze i pokroja woskowa. Ceny fabryczne, Sosnowiec, Pogoń Orla 15. 2943-5

Motocykl 4 i pół H. P. mar. Taboro men na chodzie okazyjnie do sprzedania, Sosnowiec, Ciepła 3 Siroski. 2925-3

### Lokale.

4 grosze za wtyrak

Zapisać dobre, za pokobik z kuchnią lub podziemię mieszkalne, może być za prowincji Będzina lub Sosnowca. Zgłoszenie adresat: Adm. „Iskra” Sosnowiec, lub filia „Iskra” Będzina pod „Spoko”. 2920-2

Posiadaję od zaraz 2 pokoje z kuchnią w Sosnowcu Będzina lub Dąbrowie. Zgłoszenia wiaździ kosztaryki Sosnowiec, Modrzejowska 8, oficyna. 2943-1

Mieszkanie 3 pokoje z kuchnią, za światłem elektrycznym w centrum Dąbrowy odstąpię. Oferty administracja „Iskry” pod A.P. 2921-2

Lokal biurowy z telefonem i urządzeniem biurowym do dyspozycia zaraz. Oferty pod „A. B.” wprasa się składac w adm. „Iskry”. 2946-3

### Posady i prace.

Złotofarwano 4 grosze za wtyrak.

Porozentnie cieszakowi kowalski adolowy Wład. Grodzicki, zakład kowalski Wicenty Słomianki. 2900-2

Złota potrzebna zdrowa, rośnina zasada do wszelkich robót domowych i gotowania do dwójga dzieci, za którą należy się trochę „Zgłoszenie” w Sosnowcu, codziennie pod adresemnista kuzelnia kina „Kometka” Dąbrowa. 2907

Porozentnie natychmiast subiekta Sosnowiec, balet J. S. 2932-2

Potrzone dwie zdolno buletowe „Zgłoszenia do restauracji „Zaczarowanie” w Sosnowcu. 2948-3

Do trawca darskiego potrzebni zdolni czeladzi i zdolna spodiarczca. Woskubojki, Czerwik. 2935-2

### „PODZIWIANY” SZUKAN ZA WTYRAK.

Buchalterka (pomalnicza) księzka języka niemieckiego i korespondencja polska pisaćka na maszynie posiadać posady od zaraz. Oferty do adm. „Iskry” pod „Iskra”. 2911-2

Omaio inteligentna, w średnim wieku, znająca się wznacznie na gospodarstwie w winnicach i miazekim, z diognetyką praktyką i szkoła gospodarstwa, posiadające posady odpowiedni. Zgłoszenia pod Hata, pusta Wysławic. 2947-4

Posiadaję zajęcia w godzinach popołudniowych, jako rybnik i techniczny Oferty „Iskry” w Sosnowcu, Dąbrowa „Iskra”. 2921

Boralatka (arsenitka) z kilkuletnią praktyką, piazęko również na maszynie posiadać posady zaraz. Oferty do adm. „Iskry” pod „Iskry” Sosnowiec. 2945

### Różne.

4 grosze za wtyrak.

Przedsiębiorstwo Robót Blacharskich. Detalicy Stanisława Mandowskiego. Wynajmuje: wszelkie roboty dachowe z materiałów własnych i powierzonych, oferty na łącznie. Detalicznie hurtowa sprzedaż wianio, wianienek i latarni powozowych rólów i systemów. Sosnowiec, ulica Sienkiewicza 1, obok teatru. 2924-2

Akuszka, Maria Nowak, przeprosiła się z ul. Towarową nr. 10. Modrzejowska nr. 20 rok Kosielskiej dom pani Frydkielnej w Sosnowcu przyjmuje panie w godzinach popołudniowych, dla szcietnicowych ustępowo. 2715-2

Skola piazania na maszynie oraz biero piazania i przepisywania H. Lewkowicza, uczy piazanie na maszynach systemem amerykańskim. Wydaie świadectwa ucianom kończącym wydaie. 2701-2

Sądkiy — nie mogłem przytoczyć — otrzymałem za późno — bardzo przeprasam i czekam wiadomości do „Iskry”. 2923

### Zgubione dokumenty.

3 grosze za wtyrak.

Księdz Roman zgubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez PKU Będzina. 2923-3

Grukska Jan zgubił portfel zawierający książkę woskową wianą przez PKU Sosnowiec, dowód osobisty wyd. przez mag. m. Sosnowca i różne dokumenty. 2921-2

Piszczalka Franciszek, zgubił książkę kazy Chyrych karty woskową wyd. przez PKU Piotrowi i kartę poyta wyd. przez kop. „Iskra”. 2927-3

Stanisławowi Niedziak straciło dokumenty woskowe wyd. przez PKU Mieschow. 2920-3

Bolensawowi Mirnarskiemu stracił książkę woskową wianą przez PKU Pasaow. 2921-2

Bolensawo Kacimiera zgubiła paszport i wydany przez magistrat m. Dąbrowy. 2927-3

Włodyka Józef zgubił książkę kazy choyca wydaną przez kop. „Iskra”. 2927-3

Spiegielman Jakob zgubił książkę woskową wianą przez P. K. U. Mieschow. 2926-3

Awia Bierownia zgubiła kartę pobytową i wydaną przez star. Będzina. 2925

Sławac Jonek zgubił dowód osobisty, wydany przez star. Orszaka i książkę woskową wianą przez P. K. U. Mieschow. 2926-3

Jan Tatara zgubił książkę woskową wianą przez PAU Piotrow. 2937

Jan Władysław zgubił książkę woskową wianą przez PKU Mieschow. 2940-3

Jan Zapala zgubił książkę kazy choyca i kartę poyta wyd. przez kop. „Iskra”. 2927

A odrozj Wierzyński 1895 zgubił książkę woskową wianą, przela PKU w Będzinie i książkę kazy choyca wydaną przez kop. „Iskra”. 2926

Sławac Jonek dowód osobisty i woskową wianą wydane przez mag. Adam Adamczyk. 2940